

세 출 예 산 사 업 명 세 서

2021년도 본예산 일반회계 전체

부서: 환경위생과
정책: 자연환경보호
단위: 환경정책

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
환경위생과	11,387,939	9,601,569	1,786,370
국	2,686,136		
군	90,000		
도	891,170		
군	7,720,633		
자연환경보호	5,237,274	3,128,411	2,108,863
국	2,076,633		
군	90,000		
도	801,354		
군	2,269,287		
환경정책	3,801,393	2,604,552	1,196,841
국	1,870,633		
군	90,000		
도	466,770		
군	1,373,990		
환경정책운영	29,160	167,538	△ 138,378
201 일반운영비	26,160	43,038	△ 16,878
01 사무관리비	19,161	32,160	△ 12,999
○현안업무추진 특별근무 급량비 8,000원*5명*120일	4,800		
○복사기 및 프린터 소모품비 400,000원*12월	4,800		
○사무실 정수기 임차료 44,000원*12월	528		
○부서 신문구독료 2,376,000원	2,376		
○업무추진 사무용품 및 소모품 구입 500,000원*6회	3,000		
○그린전북 환경인 한마음대회 급식비 8,000원*30명*2식	480		
○환경개선부담금 고지서 제작 215원*13,366건	2,874		
○환경개선부담금 관련 수수료	303		
- 가상계좌 이용 수수료 80원*2,500건	200		
- 자동이체서비스 이용료 20,000원*4회	80		
- 자동이체서비스 수수료 50원*460건	23		
02 공공운영비	6,999	10,878	△ 3,879
○우편요금	6,999		
- 일반 350원*1,355건*12월	5,691		
- 등기 2,180원*50건*12월	1,308		
202 여비	1,500	3,000	△ 1,500
01 국내여비	1,500	3,000	△ 1,500
○환경정책업무추진 1,500,000원	1,500		
203 업무추진비	1,500	1,500	0
03 시책추진업무추진비	1,500	1,500	0
○환경위생과 시책업무추진 1,500,000원	1,500		
환경단체 지원	4,000	4,000	0

부서: 환경위생과
 정책: 자연환경보호
 단위: 환경정책

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
307 민간이전		4,000	4,000	0
02 민간경상사업보조		4,000	4,000	0
○무주군자연보호협의회 지원		4,000		
- 금강하류 다슬기 방사 재료비	120,000원*10kg	1,200		
- 자연정화활동	5,000원*40명*4회	800		
- 야생동물 먹이주기	400,000원*2회	800		
- 영호남교류행사	300,000원*1회	300		
- 사무용품 구입	30,000원*30종	900		
전기자동차 구매 지원(민간)		1,124,000	310,000	814,000
	국	647,000		
	도	135,000		
	군	342,000		
402 민간자본이전		1,124,000	310,000	814,000
	국	647,000		
	도	135,000		
	군	342,000		
02 민간자본사업보조(이전재원)		1,124,000	310,000	814,000
○전기자동차 구매지원(민간)		1,124,000		
- 전기승용차	16,000,000원*20대	320,000		
	국	140,000		
	도	54,000		
	군	126,000		
- 전기화물차	25,000,000원*30대	750,000		
	국	480,000		
	도	81,000		
	군	189,000		
- 전기이륜차	1,800,000원*30대	54,000		
	국	27,000		
	군	27,000		
전기자동차 구매 지원(공공)		178,000	0	178,000
	국	46,000		
	군	132,000		
405 자산취득비		178,000	0	178,000
	국	46,000		
	군	132,000		
01 자산및물품취득비		178,000	0	178,000
○전기자동차 구매지원(공공)		178,000		
- 전기승용차	49,000,000원*2대	98,000		
	국	14,000		
	군	84,000		
- 전기화물차	40,000,000원*2대	80,000		
	국	32,000		
	군	48,000		
전기자동차 구매 지원(공공, 자체)		10,500	0	10,500

부서: 환경위생과
 정책: 자연환경보호
 단위: 환경정책

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
405	자산취득비	10,500	0	10,500
01	자산및물품취득비	10,500	0	10,500
	○전기자동차 구매지원(공공, 군비추가)	10,500		
	- 조달수수료 260,000원*4대	1,040		
	- 탁송료 260,000원*4대	1,040		
	- 옵션품 구입비 8,420,000원	8,420		
	대기오염측정망 운영	25,667	28,760	△3,093
		도		
		7,700		
		군		
		17,967		
201	일반운영비	25,667	28,760	△3,093
		도		
		7,700		
		군		
		17,967		
01	사무관리비	24,227	26,960	△2,733
	○대기오염측정망 유지관리	24,227		
	- 대기오염측정망 유지보수 용역			
	1,666,600원*12월	20,000		
		도		
		6,000		
		군		
		14,000		
	- 대기오염측정망 기타유지비 4,227,000원	4,227		
		도		
		1,268		
		군		
		2,959		
02	공공운영비	1,440	1,800	△360
	○대기오염측정망 전기요금 120,000원*12월	1,440		
		도		
		432		
		군		
		1,008		
	그린스타트 운동 활성화	4,000	3,200	800
		국		
		2,000		
		군		
		2,000		
201	일반운영비	2,000	1,200	800
		국		
		1,000		
		군		
		1,000		
01	사무관리비	2,000	1,200	800
	○온실가스 진단 컨설팅 홍보물 구입	2,000		
	10,000원*2종*100개	2,000		
		국		
		1,000		
		군		
		1,000		
301	일반보전금	2,000	2,000	0
		국		
		1,000		
		군		
		1,000		
12	기타보상금	2,000	2,000	0
	○온실가스 진단 컨설팅	2,000		
	- 가정 온실가스 진단 컨설팅			
	30,000원*48개소	1,440		
		국		
		720		
		군		
		720		

부서: 환경위생과
 정책: 자연환경보호
 단위: 환경정책

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		도 184,950		
		군 431,550		
	02 민간자본사업보조(이전재원)	1,310,000	379,570	930,430
	○노후경유차 저감장치 부착 3,800,000원*200대	760,000		
		국 380,000		
		도 114,000		
		군 266,000		
	○PM-NOX 동시저감장치 부착 15,000,000원*3대	45,000		
		국 22,500		
		도 6,750		
		군 15,750		
	○건설기계 DPF 부착 11,000,000원*5대	55,000		
		국 33,000		
		도 6,600		
		군 15,400		
	○건설기계 엔진교체 16,500,000원*20대	330,000		
		국 198,000		
		도 39,600		
		군 92,400		
	○LPG화물차 신차구입 지원 4,000,000원*30대	120,000		
		국 60,000		
		도 18,000		
		군 42,000		
	미세먼지 저감사업	23,000	18,950	4,050
	201 일반운영비	23,000	18,950	4,050
	01 사무관리비	22,880	18,950	3,930
	○운행제한 단속시스템 유지보수 1,497,666원*12월	17,972		
	○운행제한 단속시스템 백신 구입 35,000원	35		
	○미세먼지 비상저감조치 살수차 임대 500,000원*6회	3,000		
	○미세먼지 비상저감조치 홍보물 구입 1,873,000원	1,873		
	02 공공운영비	120	0	120
	○미세먼지 신호등 통신요금 10,000원*12월	120		
	미세먼지 발생 불법행위 조사 및 감시	44,400	57,180	△12,780
		국 22,200		
		군 22,200		
	101 인건비	28,963	29,515	△552
		국 14,481		
		군 14,482		
	04 기간제근로자등보수	28,963	29,515	△552
	○민간감시원 인건비	28,963		
	- 기본급 69,760원*2명*130일	18,138		
		국 9,069		
		군 9,069		

부서: 환경위생과
 정책: 자연환경보호
 단위: 환경정책

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	- 주휴수당 69,760원*2명*26일	3,628		
		국 1,814		
		군 1,814		
	- 보험료 21,764,520원*9%	1,959		
		국 979		
		군 980		
	- 정액급식비 130,000원*2명*6월	1,560		
		국 780		
		군 780		
	- 명절휴가비 400,000원*2명*1회	800		
		국 400		
		군 400		
	- 휴일근무수당 104,640원*20일	2,093		
		국 1,046		
		군 1,047		
	- 시간외수당 13,080원*10시간*6월	785		
		국 393		
		군 392		
201	일반운영비	11,180	11,982	△802
		국 5,590		
		군 5,590		
01	사무관리비	10,700	10,485	215
	○미세먼지 불법행위 조사 및 감시 운영	10,700		
	- 자동차 등 임차비 1,000,000원*5월*2대	10,000		
		국 5,000		
		군 5,000		
	- 측정장비 등 운영 관련 유지관리비 100,000원*7회	700		
		국 350		
		군 350		
02	공공운영비	480	1,497	△1,017
	○민간감시원 통신요금 40,000원*12월	480		
		국 240		
		군 240		
202	여비	500	1,000	△500
		국 250		
		군 250		
01	국내여비	500	1,000	△500
	○미세먼지 불법행위 조사 및 감시 500,000원	500		
		국 250		
		군 250		
301	일반보전금	3,757	683	3,074
		국 1,879		
		군 1,878		
09	행사실비지원금	1,022	483	539
	○민간감시원 교육비 511,000원*2명	1,022		
		국 511		

부서: 환경위생과
 정책: 자연환경보호
 단위: 환경정책

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감	
12 기타보상금 ○민간감시원 피복비 200,000원*2명 ○민간감시원 유류비 1,496.68원*6ℓ *260일	국	511			
	국	2,735	200	2,535	
	국	400			
	도	200			
	군	200			
	국	2,335			
	국	1,168			
	군	1,167			
	미세먼지 발생 불법행위 조사 및 감시(자본보조)		8,000	0	8,000
	국	4,000			
군	4,000				
405 자산취득비		8,000	0	8,000	
국	4,000				
군	4,000				
01 자산및물품취득비 ○미세먼지 감시용 장비 구입 8,000,000원*1대		8,000	0	8,000	
국	8,000				
국	4,000				
군	4,000				
가정용 저녹스보일러 보급사업		11,000	0	11,000	
국	6,600				
도	1,320				
군	3,080				
402 민간자본이전		11,000	0	11,000	
국	6,600				
도	1,320				
군	3,080				
02 민간자본사업보조(이전재원) ○가정용 저녹스보일러 보급사업 - 일반 지원 200,000원*10대 - 저소득층 지원 600,000원*15대		11,000	0	11,000	
국	11,000				
국	2,000				
도	1,200				
군	240				
국	560				
국	9,000				
도	5,400				
군	1,080				
군	2,520				
국가지질공원 운영		100,000	275,250	△ 175,250	
국	50,000				
도	15,000				
군	35,000				
201 일반운영비		79,000	10,000	69,000	
국	39,500				
도	11,850				
군	27,650				
01 사무관리비 ○지질공원 홍보물 제작 25,000원*500개*2종		59,000	6,000	53,000	
국	25,000				
국	12,500				

부서: 환경위생과
 정책: 자연환경보호
 단위: 환경정책

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		도 3,750		
		군 8,750		
	○지질공원 홍보 현수막 제작 100,000원*30개*2회	6,000		
		국 3,000		
		도 900		
		군 2,100		
	○지질공원 홍보책자 및 팸플릿 제작 1,000원*10,000매	10,000		
		국 5,000		
		도 1,500		
		군 3,500		
	○지질공원운영 업무추진 물품구입 200,000원*10종*4회	8,000		
		국 4,000		
		도 1,200		
		군 2,800		
	○지질공원 프로그램 교구구입 2,000,000원*5종	10,000		
		국 5,000		
		도 1,500		
		군 3,500		
	03 행사운영비	20,000	4,000	16,000
	○지질공원 체험프로그램 운영 5,000,000원*4회	20,000		
		국 10,000		
		도 3,000		
		군 7,000		
	301 일반보전금	21,000	22,750	△ 1,750
		국 10,500		
		도 3,150		
		군 7,350		
	09 행사실비지원금	6,500	6,500	0
	○지질공원해설사 심포지엄 참가 및 선진지 견학 100,000원*5명*4회	2,000		
		국 1,000		
		도 300		
		군 700		
	○지질공원해설사 양성교육 1,500,000원*3명	4,500		
		국 2,250		
		도 675		
		군 1,575		
	12 기타보상금	14,500	16,250	△ 1,750
	○지질공원해설사 활동비 65,000원*5명*3일*12월	11,700		
		국 5,850		
		도 1,755		
		군 4,095		
	○지질공원해설사 근무복지원	2,800		
	- 활동복 400,000원*5명	2,000		

부서: 환경위생과
 정책: 자연환경보호
 단위: 환경정책

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		국 1,000		
		도 300		
		군 700		
	- 활동화 160,000원*5명	800		
		국 400		
		도 120		
		군 280		
진안·무주 GEO FRIEND 탐사일주여행 프로젝트		90,000	0	90,000
		군 90,000		
308 자치단체등이전		30,000	0	30,000
		군 30,000		
07 자치단체간부담금		30,000	0	30,000
	○자치단체간 부담금 30,000,000원	30,000		
		군 30,000		
401 시설비및부대비		60,000	0	60,000
		군 60,000		
01 시설비		60,000	0	60,000
	○실시설계비 60,000,000원	60,000		
		군 60,000		
생태관광지 운영		36,000	12,000	24,000
201 일반운영비		33,000	8,000	25,000
	01 사무관리비	3,000	8,000	△5,000
	○생태관광 체험물품 제작 1,500,000원*2회	3,000		
	02 공공운영비	30,000	0	30,000
	○생태관광지 유지 관리 300,000원*100m	30,000		
301 일반보전금		3,000	3,000	0
09 행사실비지원금		3,000	3,000	0
	○생태관광 주민협의체 간담회 250,000원*4분기	1,000		
	○주민협의체 활성화 마을 견학 1,000,000원*2회	2,000		
전라도 천년 전복 1000리길 활성화 사업		33,000	211,080	△178,080
		도 10,000		
		군 23,000		
101 인건비		10,464	10,308	156
		도 3,200		
		군 7,264		
04 기간제근로자등보수		10,464	10,308	156
	○전복 1000리길 유지관리 인건비 69,760원*10명*5일*3회	10,464		
		도 3,200		
		군 7,264		
201 일반운영비		11,036	9,492	1,544
		도 3,350		

부서: 환경위생과
 정책: 자연환경보호
 단위: 야생동물 보호

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
야생동물 보호(자체)	211,717	155,614	56,103
101 인건비	5,023	0	5,023
04 기간제근로자등보수 ○ASF 사체처리반 인건비 69,760원*2명*3일*12월	5,023 5,023	0	5,023
201 일반운영비	47,880	9,400	38,480
01 사무관리비 ○야생동물 사체처리 물품 구입 100,000원*3종*12개 ○야생동물 피해조사 및 현장출동 물품구입 100,000원*4종*10개 ○야생동물 피해조사에 따른 안전화 구입 200,000원*7명*1회 ○야생멧돼지 사체처리비 56,000원*90마리*6월	39,240 3,600 4,000 1,400 30,240	9,400	29,840
02 공공운영비 ○멧돼지 사체 적재용 저온저장고 전기요금 20kW*24시간*30일*50%*100원*12월	8,640 8,640	0	8,640
202 여비	1,000	2,000	△1,000
01 국내여비 ○농작물 피해현황조사 및 보조사업 실태조사 1,000,000원	1,000 1,000	2,000	△1,000
301 일반보전금	140,414	129,414	11,000
12 기타보상금 ○야생동물 불법행위 제보자 보상 ○야생동물 구조 긴급출동비 50,000원*60건 ○고라니 포획 보상금 30,000원*1,000마리 ○멧돼지 사체운반비 및 시료채취비 80,000원*700마리 ○유해야생동물 피해방지단 유류비 1,496.68원*10ℓ *26명*25일*4월 ○야생동물 피해방지단 안전장비 구입 50,000원*4종*30개 ○유해야생동물 피해방지 우수단체 포상 - 최우수 2,000,000원*1개 단체 - 우수 1,500,000원*1개 단체 - 장려 1,000,000원*2개 단체	140,414 1,000 3,000 30,000 56,000 38,914 6,000 5,500 2,000 1,500 2,000	129,414	11,000
307 민간이전	17,400	14,800	2,600
02 민간경상사업보조 ○무주군 야생동물협회 지원 - 야생동물협회 운영 · 유류비 1,496.68원*4대*350ℓ · 수렵보험료 158,400원*10명 · 탄알구입 2,800원*50개*10명	7,000 7,000 5,080 2,096 1,584 1,400	7,000	0

부서: 환경위생과
 정책: 자연환경보호
 단위: 야생동물 보호

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	<ul style="list-style-type: none"> - 야생동물 먹이주기행사 460,000원*2회 - 밀렵거래단속 및 불법엽구 수거 500,000원*2회 	920		
	06 보험금	10,400	7,800	2,600
	○유해야생동물 피해방지단 및 자율구제반 보험 가입 400,000원*26명	10,400		
	야생동물 피해예방사업	140,000	136,732	3,268
		국 70,000		
		도 23,334		
		군 46,666		
	402 민간자본이전	140,000	136,732	3,268
		국 70,000		
		도 23,334		
		군 46,666		
	02 민간자본사업보조(이전재원)	140,000	136,732	3,268
	○야생동물피해예방사업 2,916,666원*80건*60%	140,000		
		국 70,000		
		도 23,334		
		군 46,666		
	야생동물 피해 보상	40,000	80,000	△40,000
		도 4,000		
		군 36,000		
	301 일반보전금	40,000	80,000	△40,000
		도 4,000		
		군 36,000		
	12 기타보상금	40,000	80,000	△40,000
	○야생동물피해보상 400,000원*100건	40,000		
		도 4,000		
		군 36,000		
	생태계 교란생물 퇴치사업	40,000	12,000	28,000
		국 20,000		
		도 12,000		
		군 8,000		
	101 인건비	35,160	9,484	25,676
		국 17,580		
		도 10,548		
		군 7,032		
	04 기간제근로자등보수	35,160	9,484	25,676
	○생태계교란생물 퇴치 인건비 69,760원*6명*84일	35,160		
		국 17,580		
		도 10,548		
		군 7,032		
	201 일반운영비	4,840	2,516	2,324
		국 2,420		
		도 1,452		
		군 968		

부서: 환경위생과
 정책: 자연환경보호
 단위: 야생동물 보호

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01 사무관리비		4,840	2,516	2,324
○생태계 교란생물 퇴치 자재구입 48,400원*10종*10개	국 도 군	4,840 2,420 1,452 968		
멸종위기종 공존문화 조성	국 군	12,000 6,000 6,000	12,000	0
201 일반운영비	국 군	10,000 5,000 5,000	12,000	△2,000
01 사무관리비		10,000	12,000	△2,000
○엽구 수거 장비 등 물품 구입 1,000,000원	국 군	1,000 500 500		
○반달가슴곰 관련 홍보물 제작		9,000		
- 반달가슴곰 안내판 제작 3,000,000원*2개	국 군	6,000 3,000 3,000		
- 현수막, 리플렛 등 홍보물 제작 3,000,000원	국 군	3,000 1,500 1,500		
202 여비	국 군	500 250 250	0	500
01 국내여비		500	0	500
○공존활동 우수지역 탐방 등 여비 500,000원	국 군	500 250 250		
301 일반보전금	국 군	1,500 750 750	0	1,500
09 행사실비지원금		1,500	0	1,500
○멸종위기종 공존문화 조성 행사 지원		1,500		
- 엽구 수거 행사 500,000원*2회	국 군	1,000 500 500		
- 주민간담회 250,000원*2회	국 군	500 250 250		
환경지도	국 도 군	992,164 110,000 295,250 586,914	87,530	904,634
배출업소 지도점검		16,768	13,059	3,709

부서: 환경위생과
 정책: 자연환경보호
 단위: 환경지도

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
201 일반운영비	15,238	9,059	6,179
01 사무관리비	14,920	7,920	7,000
○지도점검업무 사무용품 구입 250,000원*4회	1,000		
○환경오염행위 단속 차량 임차 1,000,000원*12월	12,000		
○환경오염행위 야간,휴일 단속 근무자 급량비 8,000원*4명*60명	1,920		
02 공공운영비	318	1,139	△821
○지도점검용 태블릿 PC 통신 사용료 19,800원*12월	238		
○환경신문고 요금 납부 6,600원*12월	80		
202 여비	1,030	3,000	△1,970
01 국내여비	1,030	3,000	△1,970
○환경지도 업무추진(합동점검 및 특별단속) 1,030,000원	1,030		
301 일반보전금	500	1,000	△500
12 기타보상금	500	1,000	△500
○환경침해사범 신고자 보상 100,000원*5명	500		
환경오염도 측정	27,816	14,471	13,345
201 일반운영비	26,786	13,471	13,315
01 사무관리비	26,486	13,471	13,015
○약취검사 수수료 45,700원*15건	686		
○대기배출업소 오염도검사 500,000원*2건	1,000		
○환경오염민원 검사 수수료 200,000원*10회	2,000		
○환경측정장비 정도검사비 200,000원*2종	400		
○환경측정장비 소모품 교체 및 수리비 200,000원*2종	400		
○하천수 수질검사 대행 수수료 80,000원*25개소*10월	20,000		
○어린이활동공간 위해성 검사 수수료 200,000원*10개소	2,000		
02 공공운영비	300	0	300
○약취저감장치 통신요금 납부 50,000원*12월*6월/12월	300		
202 여비	1,030	1,000	30
01 국내여비	1,030	1,000	30
○환경오염도측정 업무추진 1,030,000원	1,030		
옛도량 복원사업	60,000	60,000	0
	도 12,000		
	군 48,000		
307 민간이전	40,000	40,000	0
	도 8,000		
	군 32,000		

부서: 환경위생과
 정책: 자연환경보호
 단위: 환경지도

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
02 민간경상사업보조		40,000	40,000	0
○강살리기(도랑살리기) 운동지원		40,000		
- 도랑 친환경 주민참여사업	2,500,000원*12개소	30,000		
		도 6,000		
		군 24,000		
- 핵심리더 활동비	10,000,000원*1단체	10,000		
		도 2,000		
		군 8,000		
401 시설비및부대비		20,000	20,000	0
		도 4,000		
		군 16,000		
01 시설비		20,000	20,000	0
○도랑 친환경 복원사업	50,000원*400m	20,000		
		도 4,000		
		군 16,000		
등방천 생태하천복원 사업(전환사업)		250,000	0	250,000
		도 125,000		
		군 125,000		
401 시설비및부대비		250,000	0	250,000
		도 125,000		
		군 125,000		
01 시설비		250,000	0	250,000
○등방천 생태하천 복원사업 수생태계 조사 및 실시설계	250,000,000원*1건	250,000		
		도 125,000		
		군 125,000		
소규모 영세사업장 대기오염물질 방지시설 설치 지원		198,000	0	198,000
		국 110,000		
		도 26,400		
		군 61,600		
402 민간자본이전		198,000	0	198,000
		국 110,000		
		도 26,400		
		군 61,600		
02 민간자본사업보조(이전재원)		198,000	0	198,000
○소규모 영세사업장 방지시설 설치 지원	110,000,000원*2개소*90/100	198,000		
		국 110,000		
		도 26,400		
		군 61,600		
악취저감장치 설치 사업		439,580	0	439,580
		도 131,850		
		군 307,730		
402 민간자본이전		439,580	0	439,580
		도 131,850		
		군 307,730		

부서: 환경위생과
 정책: 자연환경보호
 단위: 환경지도

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
02 민간자본사업보조(이전재원)		439,580	0	439,580
○미생물 자동분사시설 설치지원 47,080,000원*1개소		47,080		
	도	14,100		
	군	32,980		
○탈취탑 설치지원 392,500,000원*1개소		392,500		
	도	117,750		
	군	274,750		
청소관리		5,516,791	5,944,412	△427,621
	국	552,700		
	도	55,226		
	군	4,908,865		
청소행정관리		5,516,791	5,944,412	△427,621
	국	552,700		
	도	55,226		
	군	4,908,865		
폐기물종합처리장 운영		1,618,214	1,315,880	302,334
101 인건비		220,507	170,791	49,716
04 기간제근로자등보수		220,507	170,791	49,716
○폐기물종합처리장 제초작업 인건비 69,760원*3명*10일*2회		4,186		
○재활용품선별 인건비		189,279		
- 기본급 69,760원*7명*252일		123,057		
- 연차유급휴가수당 69,760원*7명*12일		5,860		
- 주휴수당 69,760원*7명*64일		31,253		
- 보험료 160,170,000원*9%		14,416		
- 퇴직금 2,099,000원*7명		14,693		
○폐기물종합처리장 주민감시원 인건비		27,042		
- 기본급 69,760원*1명*252일		17,580		
- 연차유급휴가수당 69,760원*1명*12일		838		
- 주휴수당 69,760원*1명*64일		4,465		
- 보험료 22,883,000원*9%		2,060		
- 퇴직금 2,099,000원*1명		2,099		
201 일반운영비		126,961	180,033	△53,072
01 사무관리비		80,458	113,623	△33,165
○청소도구 구입 30,000원*10종*12월		3,600		
○침출수동 소모품 200,000원*10종*4회		8,000		
○지하수검사정 수질검사 650,750원*4회		2,603		
○주변하천수 수질검사 280,000원*2개소*4회		2,240		
○매립지 우수배제용 차수막 구입 5,500,000원*1회		5,500		
○침출수 수질검사 330,200원*2종*12회		7,925		
○프린터 소모품 구입 250,000원*4종		1,000		
○폐목재 위탁 처리 수수료 1,400,000원*12회		16,800		

부서: 환경위생과
 정책: 청소관리
 단위: 청소행정관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○매립장 복토재 구입 10,000원*1,000㎡	10,000		
○파쇄기(토사) 장비 임차비 3,142,850원*7일	22,000		
○정수기 임차료 65,830원*12월	790		
02 공공운영비	46,503	66,410	△ 19,907
○재활용선별시설 유지관리 3,000,000원*1종	3,000		
○침출수처리시설 유지관리 3,000,000원*2회	6,000		
○굴삭기 유류비 1,260.64원*800ℓ *12월	12,103		
○굴삭기유지비 4,000,000원*1대	4,000		
○통신요금 100,000원*3대*12월	3,600		
○시설물 난방용 유류비 910.38원*3,075ℓ	2,800		
○매립장시설 긴급 유지관리비 2,500,000원*2회	5,000		
○RO시스템 안전관리점검 2,500,000원*4회	10,000		
202 여비	1,830	3,000	△ 1,170
01 국내여비	1,830	3,000	△ 1,170
○매립장운영관리 1,830,000원	1,830		
206 재료비	115,811	50,336	65,475
01 재료비	115,811	50,336	65,475
○침출수처리 클리너 10,000원*4,000ℓ	40,000		
○소독약품 구입 26,400원*20ℓ *12월	6,336		
○침출수처리용 황산구입 121,000원*413.22톤	50,000		
○침출수처리시설 카트리지 필터 구입 195,000원*25박스	4,875		
○침출수처리시설 백필터 구입 320,000원*10박스	3,200		
○침출수처리시설 안티스케일런트 구입 38,000원*300kg	11,400		
308 자치단체등이전	46,035	37,500	8,535
07 자치단체간부담금	46,035	37,500	8,535
○폐기물처분부담금 납부 15,000원*3,000톤*1.023	46,035		
401 시설비및부대비	1,107,070	666,925	440,145
01 시설비	1,107,070	666,925	440,145
○긴급복구비(건축, 기계, 시설 등) 5,000,000원*7종*2회	70,000		
○침출수처리시설 예비 저류조 설치공사 472,500원*2,000㎡	945,000		
○침출수처리시설 R/O설비 교체공사 실시설계비 1,650,000,000원*5.58%	92,070		
폐기물자원화시설 운영	1,952,163	2,614,273	△ 662,110
207 연구개발비	25,000	30,000	△ 5,000
01 연구용역비	25,000	30,000	△ 5,000

부서: 환경위생과
 정책: 청소관리
 단위: 청소행정관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○광역전처리시설의 소각시설 전환 타당성조사 연구용역 25,000,000원*1회	25,000		
307 민간이전	1,927,163	2,584,273	△657,110
05 민간위탁금	1,927,163	2,584,273	△657,110
○광역전처리시설 위탁운영비 지급 186,199.3원*45톤*230일	1,927,163		
청소행정운영	20,680	25,000	△4,320
201 일반운영비	11,680	16,000	△4,320
01 사무관리비	10,000	16,000	△6,000
○환경미화원 안전장비 구입 312,500원*32명	10,000		
02 공공운영비	1,680	0	1,680
○민원서류 우편발송 요금 2,100원*800건	1,680		
301 일반보전금	2,600	2,600	0
09 행사실비지원금	1,600	1,600	0
○환경미화원 안전교육 및 체육대회 50,000원*32명	1,600		
12 기타보상금	1,000	1,000	0
○신고 포상금(폐기물 불법투기 등) 10,000원*100건	1,000		
303 포상금	6,400	6,400	0
01 포상금	6,400	6,400	0
○환경미화원 선진지견학 100,000원*32명*2일	6,400		
쓰레기종량제정착	228,021	368,745	△140,724
101 인건비	116,194	24,272	91,922
04 기간제근로자등보수	116,194	24,272	91,922
○국립공원해제지역 행락철 청소인부임	20,076		
- 기본급 69,760원*4명*55일	15,348		
- 주휴수당 69,760원*4명*11일	3,070		
- 보험료 18,417,000원*9%	1,658		
○읍면 자원순환처리장 재활용품 선별 인부임	46,234		
- 기본급 69,760원*2명*252일	35,160		
- 주휴수당 69,760원*2명*52일	7,256		
- 보험료 42,414,080원*9.0%	3,818		
○불법투기 지도단속요원 인부임	49,884		
- 기본급 69,760원*2명*252일	35,160		
- 연차유급휴가수당 69,760원*2명*12일	1,675		
- 주휴수당 69,760원*2명*64일	8,930		
- 보험료 45,762,560원*9.0%	4,119		
201 일반운영비	35,977	35,100	877
01 사무관리비	28,820	26,700	2,120
○불법투기 예방 현수막 51,500원*40개소*2회	4,120		

부서: 환경위생과
 정책: 청소관리
 단위: 청소행정관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○쓰레기 불법투기 경고판 제작 400,000원*15개소	6,000		
○폐형광등 운반비용 500,000원*2회	1,000		
○청결운동 추진 물품구입 100,000원*5종*12회	6,000		
○자원순환팀 업무추진 매식비 8,000원*100명*3회	2,400		
○무주읍 적환장 국유재산 대부료 납부 100,000원*1회	100		
○불법투기 지도단속 차량 임차비 800,000원*5월	4,000		
○찾아가는 분리배출 체험교실 강사비 100,000원*13개소*4회	5,200		
02 공공운영비	7,157	8,400	△ 1,243
○암롤박스 및 읍면적환장 유지관리비 600,000원*4개소	2,400		
○한국폐기물협회비(2020년도) 2,000,000원*1회	2,000		
○감시카메라 및 클린하우스 등 전기, 통신요금 166,660원*12월	2,000		
○불법투기 지도단속 차량 유류비 1,260.64원*120리터*5월	757		
202 여비	1,830	3,000	△ 1,170
01 국내여비	1,830	3,000	△ 1,170
○쓰레기종량제추진 1,830,000원	1,830		
206 재료비	51,520	50,460	1,060
01 재료비	51,520	50,460	1,060
○쓰레기종량제봉투 제작	51,520		
- 종량제봉투규격(5L) 31원*40,000매	1,240		
- 종량제봉투규격(10L) 38원*60,000매	2,280		
- 종량제봉투규격(20L) 58원*400,000매	23,200		
- 종량제봉투규격(50L) 124원*200,000매	24,800		
405 자산취득비	22,500	69,500	△ 47,000
01 자산및물품취득비	22,500	69,500	△ 47,000
○이동형 감시카메라 구입 4,500,000원*5대	22,500		
음식물류폐기물 종량제 추진	212,087	237,577	△ 25,490
201 일반운영비	18,210	19,700	△ 1,490
01 사무관리비	3,600	5,300	△ 1,700
○음식물류폐기물 수거용기 구입 50,000원*72개	3,600		
02 공공운영비	14,610	14,400	210
○RFID 서버운영비 1,217,500원*12월	14,610		
307 민간이전	193,877	193,877	0
05 민간위탁금	193,877	193,877	0

부서: 환경위생과
 정책: 청소관리
 단위: 청소행정관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○음식물류폐기물 대행처리 286,800원*208일*3.25톤	193,877		
노후슬레이트 철거 지원사업	960,400	786,150	174,250
	국 480,200		
	군 480,200		
402 민간자본이전	960,400	786,150	174,250
	국 480,200		
	군 480,200		
03 민간위탁사업비	960,400	786,150	174,250
○노후 슬레이트 철거 지원사업	860,000		
- 주택 3,440,000원*200동	688,000		
	국 344,000		
	군 344,000		
- 비주택(0~50㎡) 1,720,000원*20동	34,400		
	국 17,200		
	군 17,200		
- 비주택(51~200㎡) 6,880,000원*20동	137,600		
	국 68,800		
	군 68,800		
○지붕개량 지원사업	100,400		
- 우선순위 대상자 6,100,000원*14동	85,400		
	국 42,700		
	군 42,700		
- 일반 대상자 3,000,000원*5동	15,000		
	국 7,500		
	군 7,500		
슬레이트 실태조사	18,000	0	18,000
	국 9,000		
	군 9,000		
401 시설비및부대비	18,000	0	18,000
	국 9,000		
	군 9,000		
01 시설비	18,000	0	18,000
○2021년 슬레이트 전수조사 사업 18,000,000원	18,000		
	국 9,000		
	군 9,000		
공동집하장 확충 지원사업	25,000	30,000	△5,000
	국 7,500		
	군 17,500		
401 시설비및부대비	25,000	30,000	△5,000
	국 7,500		
	군 17,500		
01 시설비	25,000	30,000	△5,000
○영농폐기물 공동집하장 확충지원 5,000,000원*5개소	25,000		
	국 7,500		

부서: 환경위생과
 정책: 청소관리
 단위: 청소행정관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	군	17,500		
농촌폐비닐수거장려금 지원	국	70,000	73,642	△3,642
	도	7,000		
	군	7,000		
	군	56,000		
301 일반보전금	국	70,000	73,642	△3,642
	도	7,000		
	군	7,000		
	군	56,000		
12 기타보상금		70,000	73,642	△3,642
○농촌폐비닐 수거장려금 100원*700,000kg		70,000		
	국	7,000		
	도	7,000		
	군	56,000		
영농폐기물 수거 지원		19,800	19,800	0
301 일반보전금		19,800	19,800	0
12 기타보상금		19,800	19,800	0
○농촌폐비닐X수거장려금(군비추가분) 100원*43,000kg		4,300		
○농약용기류 수거보상금 200원*50,000kg		10,000		
○영농폐기물 수거우수단체 포상금		5,500		
- 대상 2,000,000원*1개 단체		2,000		
- 최우수상 1,000,000원*2개 단체		2,000		
- 우수상 500,000원*3개 단체		1,500		
농약빈병 시군 수거보상비 지원사업	도	5,569	5,894	△325
	군	1,671		
	군	3,898		
301 일반보전금	도	5,569	5,894	△325
	군	1,671		
	군	3,898		
12 기타보상금		5,569	5,894	△325
○농약빈병 시군 수거보상비 지원사업 2,500원*2,227.6kg		5,569		
	도	1,671		
	군	3,898		
하천하구쓰레기정화사업		70,000	70,000	0
	국	49,000		
	군	21,000		
101 인건비	국	56,118	55,281	837
	국	39,283		
	군	16,835		
04 기간제근로자등보수		56,118	55,281	837
○하천하구정화사업 인부임		56,118		
- 기본급 69,760원*9명*68일		42,694		
	국	29,886		

부서: 환경위생과
 정책: 청소관리
 단위: 청소행정관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	- 주휴수당 69,760원*9명*14일	12,808		
		8,790		
		6,153		
	- 보험료 51,484,000원*9%	2,637		
		4,634		
		3,244		
		1,390		
	201 일반운영비	11,082	11,919	△837
		7,757		
		3,325		
	01 사무관리비	11,082	11,919	△837
	○부유물 수거장비 임차비 500,000원*10회	5,000		
		3,500		
		1,500		
	○청소도구 구입 500,000원*10회	5,000		
		3,500		
		1,500		
	○폐기물위탁처리비 541,000원*2회	1,082		
		757		
		325		
	202 여비	2,800	2,800	0
		1,960		
		840		
	01 국내여비	2,800	2,800	0
	○하천정화사업여비 20,000원*7명*20일	2,800		
		1,960		
		840		
	공중화장실 관리	161,675	181,830	△20,155
	201 일반운영비	11,000	20,480	△9,480
	01 사무관리비	6,500	14,080	△7,580
	○이동식화장실 관리 및 도색 500,000원*3개	1,500		
	○공중화장실 안내판 제작 100,000원*2회*5개소	1,000		
	○공중화장실 청소 및 관리용품 구입 30,000원*10종*10회	3,000		
	○이동식화장실 운반장비임차료 200,000원*5회	1,000		
	02 공공운영비	4,500	6,400	△1,900
	○공중화장실 유지관리비 100,000원*20개	2,000		
	○이동식화장실 분뇨수거수수료 100,000원*5회	500		
	○공중화장실 공공요금 지급 166,660원*12월	2,000		
	401 시설비및부대비	150,675	161,350	△10,675
	01 시설비	150,000	160,000	△10,000
	○공중화장실 설치공사	150,000		
	- 안성면 소류정 50,000,000원*1개소	50,000		
	- 적상면 이동마을 50,000,000원*1개소	50,000		

부서: 환경위생과
 정책: 청소관리
 단위: 청소행정관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	- 부남면 유평마을 50,000,000원*1개소	50,000		
	03 시설부대비	675	1,350	△675
	○공중화장실 설치공사 150,000,000원*0.45%	675		
	재활용품(종이팩등)수거교환물품지원	5,000	4,380	620
		도 1,500		
		군 3,500		
	201 일반운영비	5,000	4,380	620
		도 1,500		
		군 3,500		
	01 사무관리비	5,000	4,380	620
	○재활용 화장지 구입 1,000원*5,000개	5,000		
		도 1,500		
		군 3,500		
	재활용 불가 폐기물 처리 지원	120,000	120,427	△427
		도 36,000		
		군 84,000		
	307 민간이전	120,000	120,427	△427
		도 36,000		
		군 84,000		
	05 민간위탁금	120,000	120,427	△427
	○재활용 불가 폐기물 대행처리 240,000원*500톤	120,000		
		도 36,000		
		군 84,000		
	재활용품 수집인 안전용품 지원	182	274	△92
		도 55		
		군 127		
	201 일반운영비	182	274	△92
		도 55		
		군 127		
	01 사무관리비	182	274	△92
	○재활용품 수집인 안전용품 지원 14,000원*13명	182		
		도 55		
		군 127		
	생활폐기물 거점 배출시설 설치	30,000	0	30,000
		도 9,000		
		군 21,000		
	401 시설비및부대비	30,000	0	30,000
		도 9,000		
		군 21,000		
	01 시설비	30,000	0	30,000
	○생활폐기물 거점 배출시설 설치 15,000,000원*2개	30,000		
		도 9,000		
		군 21,000		

부서: 환경위생과
 정책: 위생관리
 단위: 위생업소 및 식품 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
위생관리	231,410	234,446	△3,036
국	56,803		
도	34,590		
군	140,017		
위생업소 및 식품 관리	231,410	234,446	△3,036
국	56,803		
도	34,590		
군	140,017		
위생업소 관리 및 식중독 예방	5,320	6,120	△800
201 일반운영비	3,920	5,920	△2,000
01 사무관리비	3,920	5,920	△2,000
○식중독예방 위생진단 샘플러 구입 4,000원*250개	1,000		
○식중독예방 홍보물품 제작비 4,000원*250개	1,000		
○위생관리업무추진 특근급량비 8,000원*3명*80일	1,920		
301 일반보전금	200	200	0
12 기타보상금	200	200	0
○부정불량식품 신고 포상금 40,000원*5건	200		
405 자산취득비	1,200	0	1,200
01 자산및물품취득비	1,200	0	1,200
○위생관리업무추진 다기능복사기 구입 1,200,000원*1대	1,200		
위생관리 운영 기본경비	5,084	8,220	△3,136
201 일반운영비	3,084	5,220	△2,136
01 사무관리비	2,500	4,000	△1,500
○위생관리 행정서식 제작 500원*1,000부*2종	1,000		
○식품·공중위생업소 영업주 위생교육 자료 제작 3,000원*500부	1,500		
02 공공운영비	584	1,220	△636
○부정불량식품 신고 전화요금 7,000원*12월	84		
○우편물발송요금 2,000원*250건	500		
202 여비	2,000	3,000	△1,000
01 국내여비	2,000	3,000	△1,000
○위생관리업무추진 2,000,000원	2,000		
소비자식품위생감시원 활동 지원	9,600	9,600	0
도	2,880		
군	6,720		
301 일반보전금	9,600	9,600	0
도	2,880		
군	6,720		
12 기타보상금	9,600	9,600	0

부서: 환경위생과
 정책: 위생관리
 단위: 위생업소 및 식품 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○소비자식품위생감시원 활동비 50,000원*6명*32회	9,600 도 2,880 군 6,720		
어린이기호식품 전담관리원 운영	3,000 국 1,500 도 450 군 1,050	2,500	500
301 일반보전금	3,000 국 1,500 도 450 군 1,050	2,500	500
12 기타보상금 ○어린이 기호식품 전담관리원 활동비 50,000원*2명*30일	3,000 국 1,500 도 450 군 1,050	2,500	500
공중위생 명예감시원 활동비 지원	2,500 도 750 군 1,750	2,500	0
301 일반보전금	2,500 도 750 군 1,750	2,500	0
12 기타보상금 ○명예공중위생감시원 활동지원 50,000원*50회	2,500 도 750 군 1,750	2,500	0
시니어 감시원 활동비	1,200 국 600 군 600	1,200	0
301 일반보전금	1,200 국 600 군 600	1,200	0
12 기타보상금 ○시니어감시원 활동비 지원 50,000원*2명*12일	1,200 국 600 군 600	1,200	0
지자체 기초위생관리 지원	4,406 국 2,203 군 2,203	4,406	0
201 일반운영비	2,546 국 1,273 군 1,273	2,546	0
01 사무관리비 ○유통식품 수거검사비 5,000원*24종*10회	1,200 1,200	1,200	0

부서: 환경위생과
 정책: 위생관리
 단위: 위생업소 및 식품 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
02 공공운영비	○식품지도단속 공공요금 37,380원*3대*12월	국 600	1,346	0
		군 600		
		1,346		
202 여비	01 국내여비	국 673	1,860	0
		군 673		
		1,860		
	○식품안전지도단속 여비 20,000원*3명*31회	1,860	1,860	0
식품안전사고 예방		국 930	6,000	0
		군 930		
		1,800		
		4,200		
201 일반운영비		6,000	6,000	0
01 사무관리비	○식품안전사고 예방용품 지원 2,000원*6종*500개	도 1,800	6,000	0
		군 4,200		
		6,000		
식중독 사전예방 진단사업		도 600	880	1,120
		군 1,400		
		2,000		
201 일반운영비		2,000	880	1,120
01 사무관리비	○오염도검사 간이키트 구입 4,000원*500개	도 600	880	1,120
		군 1,400		
		2,000		
어린이급식관리지원센터 설치운영		국 52,500	118,000	△ 13,000
		도 15,750		
		36,750		
307 민간이전		105,000	118,000	△ 13,000
05 민간위탁금	○어린이 급식관리지원센터 운영 105,000,000원*1개소	국 52,500	118,000	△ 13,000
		도 15,750		
		36,750		
		105,000		
		52,500		
		15,750		

부서: 환경위생과
 정책: 위생관리
 단위: 위생업소 및 식품 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	36,750		
음식점 위생등급 평가지원	1,200	5,500	△4,300
	360		
	840		
201 일반운영비	1,200	5,500	△4,300
	360		
	840		
01 사무관리비	1,200	5,500	△4,300
○음식점 위생등급제 평가지원 300,000원*4개소	1,200		
	360		
	840		
좋은식단 모범음식점 지원	20,600	14,520	6,080
201 일반운영비	20,600	14,520	6,080
01 사무관리비	11,000	4,920	6,080
○대표음식점 쓰레기봉투지원 1,100원*50개소*200장	11,000		
02 공공운영비	9,600	9,600	0
○모범업소 상수도요금 감면액 지원 800,000원*12월	9,600		
음식점 시설환경개선 지원	28,000	35,000	△7,000
	12,000		
	16,000		
402 민간자본이전	28,000	35,000	△7,000
	12,000		
	16,000		
02 민간자본사업보조(이전재원)	28,000	35,000	△7,000
○음식점 시설환경개선 지원 10,000,000원*4개소*70/100	28,000		
	12,000		
	16,000		
일반음식점 조리기술 지도 컨설팅 교육	20,000	20,000	0
201 일반운영비	20,000	20,000	0
01 사무관리비	20,000	20,000	0
○일반음식점 현장 방문 맞춤형 조리기술 컨설팅 교육 4,000,000원*5개소	20,000		
공중위생업소 환경개선 지원사업	17,500	0	17,500
402 민간자본이전	17,500	0	17,500
01 민간자본사업보조(자체재원)	17,500	0	17,500
○공중위생업소 환경개선 지원 5,000,000원*5개소*70/100	17,500		
재무활동(환경위생과)	382,436	267,000	115,436
내부거래지출	382,436	267,000	115,436

